Qui tales sunt. (Her følger Brevet, som er dateret: Roskilde 19. Juli 1288, tilligemed Rettelser og Tillæg dateret VIII Id. Maj 1289, begge trykte i Munchs Afhandling om Jens Grand) Nulli ergo etc. nostre confirmationis etc. Siquis etc. Datum Rome apud Sanctam Mariam maiorem xii kl. Aprilis pontificatus nostri Anno Tertio.

(M. Anm.) Breve daterede «apud Sanctam Mariam majorem» ere altid udstedte fra Quirinalpaladset, der ligger i Nærheden af denne Hoved-Basilica.

72.

Nicolaus IV.

23 Marts 1290.

Dette Brev omtaler en Misbrug, som sikkert ofte fandt Sted, skjøndt den kun sjelden paatales, at nemlig Mænd og Kvinder købte sig Indgang i et eller andet Kloster ved at lægge Jord til Klosteret. Jens Grand fik Bemyndigelse at revse saadan «Simoni» ved at henvise dem til andre Klostre af samme Orden for at gjøre Bod, eller hvis de maatte blive i samme Kloster, skulde de optages paany, og anvises den laveste Plads. Hvad der var bleven givet, skulde anvendes til de Fattige, eller til Givernes Underhold, hvis de henvistes til andre Klostre.

Nicolaus etc. Venerabili fratri Johanni Archiepiscopo Lundensi Suetie primati Salutem etc. Ex parte tua fuit propositum coram nobis, quod nonnulli clerici et mulieres etiam in nonnullis monasterijs diuersorum ordinum tue ciuitatis et diocesis tibi lege diocesana subiectis ingressum habuerunt mediante uitio Symonie, propter quod tu de talium salute sollicitus petuisti statui eorum per sedem apostolicam salubriter prouideri. Nos itaque super omnia cupientes occurrere periculis animarum, fraternitati tue presentium auctoritate committimus, quatenus Religiosos et Religiosas predictos ad alia monasteria suorum ordinum transferre procures, iniuncta eis et eorum cuilibet propter hoc penitentia competenti. Quod si talibus aliorum monasteriorum difficilis reddatur ingressus, ipsos in proprijs monasterijs dispensatiue de nouo recipi facias, eis in choris et refectorijs locis ultimis assignatis, prouiso ut bona que predicti Religiosi suis monasterijs pro ingressu symoniaco contulerunt conuertantur in usus pauperum, uel

pro sustentandis eisdem si ad alia Monasteria transeant deputentur. Datum apud Sanctam Mariam Maiorem x kl. Aprilis pontificatus nostri anno iij^o.

73.

Nicolaus IV.

23 Marts 1290.

Ogsaa de Abbeder, som havde gjort sig skyldige i denne Uredelighed (se Nr. 72), skulde straffes derfor.

Nicolaus etc. Eidem. Ex parte tua fuit propositum coram nobis, quod nonnulli Abbates Monasteriorum diuersorum ordinum tue ciuitatis et diocesis lege tibi diocesana subiectorum ad illorum regimen se assumi temere procurarunt mediante uitio Symonie in suarum periculum animarum, propter quod monasteriorum ipsorum statui etc. Quia uero tales non sunt in suis iniquitatibus tolerandi, fraternitati tue etc. debitum exequaris. Datum ut supra.

74.

Nicolaus IV.

1 Septbr. 1290.

I dette Dispensationsbrev for Ægteskab nævnes en adelig Herre af Aarhus Stift, Stig Andersen, som neppe er nogen anden end den bekjendte Marsk Stig. Er denne Formodning rigtig, da have vi her en Omtale af hans fra Folkevisen bekjendte Døttre, men saaledes at det fremgaaer heraf, kun den ene var hans virkelige Datter, den anden derimod hans Søsterdatter Inge, der dog træder i Datterens Sted. Iøvrigt er Sagen, her omtales, ellers ubekjendt. Stig Andersen havde haft en Trætte med en anden adelig Herre Johannes Esre, der blev bilagt saaledes, at denne skulde ægte Stigs Datter. Trolovelsen fandt Sted, dengang Pigen var et Barn, men hun døde inden hun havde fyldt sit tolvte Aar; for at Forliget alligevel kunde staae ved Magt begjærede han nu Stigs omtalte Søsterdatter til Ægte. Det stemmer ganske med Folkevisens Beretning, at det er den norske Konge (Erik), som anbefaler Sagen og begjærer den pavelige Dispensation.

Nicolaus etc. Venerabili fratri . . Episcopo Arusiensi Salutem etc. Exposita nobis dilecti filij Nobilis viri Johannis dicti Esre petitio continebat, quod ipse dudum ad sedandas graues inimicitias et guerrarum caussas inter eundem Johannem et Nobilem virum Stigotum Andree tue

diocesis et eorum consanguineos exortas, quondam legitimam filiam ipsius Stigoti tunc minorem quinque annis promisit sibi matrimonialiter copulare. Verum predicta filia ante quam ad annum duodecimum perueniret, quamquam post septimum etatis sue annum rata sponsalia huiusmodi habuisset, debitum nature persoluit. Cum autem prefatus Johannes, ut inimicitias et guerras easdem sedari contingeret, dilectam in Christo filiam Ingam, filiam sororis ipsius Stigoti, cupiat pro bono pacis et unitate cocordie ducere in vxorem, suppliciter petebatur a nobis, ut non obstante publice honestatis iustitia prouidere super hoc de dispensationis beneficio misericorditer dignaremur. Nos igitur carissimi in Christo filii nostri . . . Regis Norwegie Illustris, propter hoc nobis humiliter supplicantis, benigne annuere precibus intendentes, ac uolentes huiusmodi guerrarum et iniuriarum periculis obuiare, gerentes quoque de circumspeditione tua fidutiam in domino plenioram, fraternitati tue presentium auctoritate committimus et mandamus, quatenus si premissis ueritas suffragatur, super quibus tuam intendimus conscientiam onerare, cum Johanne et Inga prefatis, quod impedimento non obstante predicto matrimonium inuicem contrahere ualeant, et tandem in contracto licite remanere, auctoritate nostra dispenses prout secundum deum uideris expedire. Datum apud Vrbemueterem kl. Sept. pontificatus nostri Anno Tertio.

75.

Nicolaus IV.

5 Aug. 1291.

Dispensationsbreve for Klerke, der ere Præstesønner, at de maa modtage den præstelige Vielse og forfremmes til de høiere Grader, uanseet at de ikke ere fødte (defectus natalium). Fuldstændigt meddeles det, som angaaer en Præst af Ribe Stift, Michael Lauesen af Aastrup.

[Nicolaus episcopus seruus seruorum dei] Venerabili fratri . . . Episcopo Ripensi [Salutem etc.] Laudabili testimonio quod dilecto filio Michaeli Laghonis de Asterp presbitero tue diocesis de honestate morum et alijs uirtutum

meritis perhibetur inducimur, ut sibi specialem gratiam faciamus. Sane prefatus Michael ad nostram accedens presentiam, nobis humiliter supplicauit, ut cum eo super defectu natalium quem patitur de presbitero genitus et soluta, quod huiusmodi non obstante defectu in susceptis ministrare ordinibus, et ecclesiasticum beneficium, etiamsi curam habeat animarum, obtinere ualeat, dispensare misericorditer dignemur. Nos itaque attendentes, quod sicut fidedignorum testatur assertio prefatus M. uirtutum operibus uitium redimit geniture, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus consideratis diligenter circumstantijs uniuersis, que circa ydoneitatem persone fuerint attendende, si paterne non est incontinentie imitator, sed bone conuersationis et uite, super quibus tuam intendimus conscientiam onerare, aliasque sibi merita suffragantur, ad dispensationis gratiam obtinendam, secum super premissis ac etiam super irregularitate, quam in recipiendo predictos ordines, dispensatione huiusmodi non obtenta, rite tamen alias statutis a iure temporibus et absque uitio symonie, ac ministrando in illis, et se diuinis officijs immiscendo contraxit, imposita ei propter hoc penitentia salutari, eoque ad tempus iuxta tue discretionis arbitrium ab eorumdem ordinum executione suspenso, auctoritate nostra dispenses, prout secundum deum anime sue saluti uideris expedire. Ita tamen quod idem presbiter, prout requiret onus beneficij, quod eum post dispensationem huiusmodi obtinere contigerit, personaliter resideat in eodem. Alioquin huiusmodi gratia ad beneficium ipsum nullius penitus sit momenti. Datum apud Urbem ueterem Non. Aug. Anno Quarto.

In e. m. eidem Episcopo pro Petro Laghonis de Vgalthorp, presbitero sue diocesis.

In e. m. venerabili fratri . . Archiepiscopo Lundensi Suetie primati pro Henrico de Bange presbitero sue diocesis.

In e. m. eidem Archiepiscopo pro Nicolao de Hamar presbitero sue diocesis.

In e. m. eidem Archiepiscopo pro Petro Swenonis de Frauinge presbitero sue diocesis. .

In e. m. eidem. Laudabili testimonio quod dilecto filio Waltero Puke, Subdiacono tue diocesis [*etc. usque in susceptis ministrare ordinibus*] et ad superiores promoueri, ac ecclesiasticum beneficium [*etc. usque recipiendo*] predictum Subdiaconatus ordinem dispensatione [*etc. mutatis mutandis usque Ita tamen quod idem*] Subdiaconus prout requiret onus beneficij, quod eum post dispensationem huiusmodi obtinere contigerit, se faciat statutis temporibus ad ordines promoueri et personaliter [*etc. usque in fnem*].

76.

Nicolaus IV.

1 October 1291.

Dispensationsbrev for Ægteskab mellem Kong Erik Glippings Datter Regitze og Hertug Nicolaus af Werle (se Königsfeldt, Genealog. Tabeller 2 Udg. S. 32).

Nicolaus etc. Venerabili fratri . . Episcopo Zwerinensi Salutem etc. Exhibita nobis dilecti filij nobilis viri Nicolai de Werle domini Saluie (sic), tue diocesis, petitio continebat, quod cum ipse in Regno Datie quasdam terras habeat ad eum hereditario iure spectantes, et ipsarum occasione inter eundem nobilem et progenitores suos ex parte vna et carissimum in Christo filium nostrum . . Regem Datie Illustrem, ac nobiles viros Marchiones Magdeburgenses (sic), ac progenitores eorum ex altera, graues fuerint guerrarum turbines ac inimicitie suscite, quarum occasione multa hinc inde personarum pericula euenerunt, dictus Nicolaus ad sedandas inimicitias huiusmodi que alias commode sedari non possunt, sed timendum est potius ne grauiores in posterum oriantur, affectat, ut dilecta in Christo filia nobilis puella Riza eiusdem Regis filia neptis dictorum Marchionum sibi matrimonialiter copuletur. Sed dictus Nicolaus pro eo quod eadem puella est sibi quarto consanguinitatis gradu coniuncta, affectum suum in hac parte ne-

quit perducere ad effectum. Quare dictus Nicolaus nobis humiliter supplicauit, ut cum ex huiusmodi matrimonio, si fiat, inimicitie predictae sedari ualeant, et hominibus illarum partium quietis commoda prouenire, super hoc sibi et predictae puellae de benignitate sedis apostolicae per dispensationis gratiam prouidere dignemur. Nos autem qui salutem querimus singulorum, et libenter Christi fidelibus pacis bonum, caritatis affectum, et unitatem concordiae submotis impedimentis quibuslibet procuramus, fraternitati tuae presentium auctoritate committimus et mandamus, quatenus, si tibi uidebitur, et euidentis utilitas id exposcat, super quibus tuam intendimus conscientiam onerare, cum Nicolao et Riza predictis, quod impedimento consanguinitatis huiusmodi non obstante simul matrimonium libere contrahere ualeant, et in contracto licite remanere, auctoritate nostra dispenses, prout secundum deum uideris expedire. Datum apud Urbem ueterem kl. Octobr. pontificatus nostri anno quarto.

77.

Nicolaus IV.

1 October 1291.

Dispensation for nogle Klerke af Viborg Stift, i hvis Forhold der var noget irregulært. De havde nemlig ikke ladet sig ordinere til Præst inden et Aar efter at de havde modtaget et Sognekald, hvad de dog vare pligtige til efter Conciliet i Lyons Bestemmelser; da Fristen var udløben, turde Biskoppen ikke ordinere dem, men Sagen blev da ordnet saaledes, at de først frivillig skulde resignere, men saa atter kunde modtage Kaldet, hvis Biskoppen fandt det tjenligt.

Nicolaus etc. Venerabili fratri . . Episcopo Wibergensi Salutem etc. Exhibita nobis tua petitio continebat, quod nonnulli clerici tuae ciuitatis et diocesis post Lugdunense concilium nouissime celebratum ecclesiastica beneficia curam animarum habentia assecuti, infra annum iuxta constitutionem super hoc editam in eodem concilio presbiteratus ordine non assumpto, beneficia ipsa detinuerunt, et adhuc detinere noscuntur, percipientes fructus nichilominus ex eisdem. Quare tu de ipsorum salute sollicitus nobis humi-

liter supplicasti, ut cum ijdem clerici ordinem predictum recipere sint parati, providere super hoc eis de benignitate apostolica curaremus. Nos igitur de circumspectione tua plenam in domino fidutiam obtinentes fraternitati tue presentium auctoritate concedimus, ut ab eisdem clericis dictorum beneficiorum, quatenus ipsorum detentioni incumbunt, hac uice libera resignatione recepta, illa ipsis, dummodo sint ydonei, et tibi expediens uideatur, et beneficia ipsa de iure nulli alij debeantur, ita tamen quod nullus eorum ultra vnum beneficium assequatur, auctoritate nostra conferas et assignes, ac eos uel procuratores suos eorum nomine per te uel per alium seu alios in corporalem possessionem huiusmodi beneficiorum, que ipsis sic contuleris, et pertinentiarum eius inducas et defendas inductos. Non obstante si pro alijs etc. Cum eisdem quoque clericis super irregularitate etc. Volumus autem quod ijdem clerici, postquam beneficia predicta sibi contuleris, predictum ordinem infra vnum annum post prouisiones de predictis beneficijs per te taliter eis factas recipere teneantur. Alioquin huiusmodi gratia nullius penitus sit momenti; quodque quilibet clericorum ipsorum ad arbitrium boni viri congruam quantitatem pecunie de fructibus supraditis in perpetuam sui beneficij utilitatem conuertat. Datum apud Vrbemuetrem kl. Octobr. pontificatus nostri anno Quarto.

5 Febr. 1292.

Ligelydende til: Venerabili fratri B. Episcopo Sleuicensi.
Datum Rome apud Sanctam Mariam Maiorem non. febr.
anno iii.

7 Marts 1292.

Ligelydende til: Venerabili fratri Gysiconi Episcopo Othoniensi.
Datum Rome apud Sanctam Mariam Maiorem non. Mart.
anno quinto.

78.

Nioolaus IV.

9 Januar 1292.

Dispensation for en Provst Karl af Langeland med Hensyn til at han ulovlig besad paa eengang tre Beneficier (pluralitas præbendarum).

Indholdet er ikke ganske klart, men dog synes Udfaldet at være det, at han paa den sønderjydske Hertug Valdemars Forbøn ikke blot fik Lov til at beholde dem, men endog til med dem at forene et Kanonikat ved Slesvig Domkirke.

[Nicolaus episcopus seruus seruorum dei] Carolo prebitero preposito ecclesie de Langlandia Othoniensis diocesis Salutem etc. Lecta coram nobis tua petitio continebat, quod tu olim ecclesiam Sancti Martini in Eking primo et deinde preposituram ecclesie de Langlandia et parochialem eiusdem loci et demum Sanctorum Symonis et Jude in Scerebek ecclesias, Otthoniensis et Ripensis diocesis, curam animarum habentes, tibi collatas recepisti, ac dictam ecclesiam sancti Martini per Quadriennium, et eandem Preposituram per Triennium una cum prefata ecclesia sanctorum Symonis et Jude absque dispensatione sedis apostolice tenuisti et adhuc nosceris detinere, prefatam parrochiam ecclesiam de Langlandia infra Triennium a tempore receptionis ipsius ecclesie dimittendo, et tam ^{ea} ex_χ per huiusmodi Triennium¹⁾, quam ex prepositura ac alijs ecclesijs supradictis, hucusque percepisti fructus, redditus et proventus. Quare a nobis humiliter petuisti, ut prouidere tibi super hoc per dispensationis beneficium, de benignitate apostolica dignaremur. Nos itaque attendentes laudabile testimonium quod tibi de uita et moribus perhibetur, ac uolentes tibi tum ob hoc tum etiam consideratione dilecti filij Nobilis Viri Waldemari ducis Jucye, qui pro te nobis per suas litteras humiliter supplicauit, gratiam facere specialem, tecum auctoritate apostolica dispensamus, ut predictas Preposituram et Ecclesiam sancti Martini, una cum dicta Ecclesia sanctorum Symonis et Jude, et Canonicatu et prebenda quos in Slewicensi Ecclesia te proponis adeptum, possis licite retinere, constitutione concilij generalis super hoc edita, et qualibet alia contraria non obstante. Prouiso

¹⁾ Saaledes i Munchs Afskrift; her bør vistnok læses: ex parte huiusmodi triennii.

quod Prepositura et Ecclesia ipse debitis obsequijs non fraudentur, et animarum cura in eis nullatenus negligatur. Ceterum ut statui tuo plenius consulatur, presentium tibi auctoritate concedimus, ut ex eo quod dictas preposituram et ecclesias taliter tenuisti, et tam ex eis quam ex dicta Ecclesia parrochiali de Langlandia fructus etiam percepisti, quos tibi remittimus et donamus de gratia speciali, fama tua in aliquo in posterum non ledatur, nec aliqua possis propterea labe notari. Omnemque notam siue maculam, que in premissis uel aliquo premissorum forsitan tibi posset opponi, de apostolice potestatis plenitudine penitus abolemus. Volumus autem, quod ad arbitrium boni viri aliquam congruam portionem de fructibus sic perceptis in euidentem utilitatem dictarum prepositure et Ecclesiarum conuertere non postponas. Nulli ergo etc. nostre dispensationis, concessionis, remissionis, donationis et abolitionis etc. Datum Rome apud Sanctam Mariam Maiorem V. Idus Jan. Anno Quarto.

79.

Nicolaus IV.

1 Marts 1292.

En lignende Dispensation for 6 Kaniker af Lunds Kapitel og to Klerke af samme Stift, at de paa Grund af Ærkebiskop Jens Grands Forbøn og fordi de vare ham oprigtig hengivne, maatte besidde to Beneficier. (Mellem Kanikerne nævnes Hans Sibrandsen, der er bekjendt af Jens Grands Fængselshistorie, se min Kirkehist. I. S. 684).

[Nicolaus etc.] Venerabili fratri . . archiepiscopo Lundensi Suetie primati [Salutem etc.] Grandis affectus quem ad Romanam ecclesiam te habuisse conspicimus merito nos inducit, ut petitionibus tuis quantum cum deo possumus fauorabiliter annuamus, et illi etiam qui tibi celo (sic) deuotionis adherent specialem a nobis gratiam consequantur. Hinc est quod nos tuis deuotis precibus inclinati dispensandi auctoritate nostra per te uel per alium cum Johanne dicto Bille, Johanne dicto Calf, Johanne Sibrandi, Nicolao Akarij, Johanne dicto Stagge ac Juria filio Magni, ecclesie Lundensis canonicis, ac Johanne dicto Albo et

Herlao filio Johannis, clericis Lundensis diocesis, quod quilibet eorum uidelicet duo beneficia ecclesiastica, etiam si curam habeant animarum, sibi que canonicè offerantur, licite recipere, ac etiam prefati canonici illa cum canonicibus et prebendis, quos non habentes animarum curam in ecclesia predicta obtinent, libere retinere possint, constitutione generalis concilij seu alia contraria super hoc edita non obstante, fraternitati tue plenam auctoritate presentium concedimus facultatem, prouiso quod beneficia ipsa debitis non fraudentur obsequijs, et animarum cura in illis si ea ipsis forsitan imminebit nullatenus negligatur. Datum Rome apud Sanctam Mariam maiorem kl. Martij [pontificatus nostri] anno Quinto.

80.

Bonifaolus VIII.

5 August 1297.

Biskop Jens Krag af Roskilde var kommen i en hæftig Trætte med Graabrødrene sammesteds (rimeligviis foranlediget ved den Forstyrrelse, Erkebispens Fængsling havde bragt over den danske Kirke, saaledes at Graabrødrene ligesom tidligere i Jakob Erlandsens Tid holdt med Ærkebispem). Provindsiel-Ministeren havde tillige med Brødrene i Custodiet forebragt deres Klagemaal i Rom. Biskoppen havde tilføiet dem store Krænkelser. Han havde taget Bjælker, som de havde samlet til Bygning, og deels kastet dem i Søen, deels taget dem til eget Brug; han havde nedrevet en lille Hytte, hvor de sad og tiggede i Regnveir; han havde taget Heste fra dem og brugt dem i sin Tjeneste; han havde taget et Skib, der var ladet med deres Fornødenheder. Ikke nok hermed havde han i adelige Herrers Nærværelse udskjældt Brødrene, paa draget dem Kongens Vrede, ladet ved sit Bord et Skandskrift oplæse imod dem, endskjøndt den pavelige Legat Isarnus havde advaret mod sligt. Endelig havde han forbudt sine Undergivne at give Brødrene Almisse, at modtage dem i deres Huse, at gaae til Skrifte hos dem, ja paalagt Præsterne, end ikke paa Dødsleiet at berette dem, der havde ladet sig skrifte af Brødrene. — Paven paa lagde derfor Biskop Christian af Ribe at undersøge denne Sag, da sligt ikke maatte gaae ustraffet hen, og hvis det forholdt sig, som foregivet var, skulde han stævne Biskoppen til at møde i Rom inden 6 Maaneder.

Bonifacius etc. Venerabili fratri . . Episcopo Ripensi
Salutem etc. Querelam dilectorum filiorum . . Ministri Datie
et fratrum Custodie Roskildensis ordinis minorum nuper

accepimus continentem, quod venerabilis frater noster Johannes Episcopus Roskildensis multa et enormia eisdem fratribus grauamina, contumelias, dampna et iniurias inferens, quedam magni ualoris ligna inherentia litori pro ipsorum fratrum edificijs et necessitatibus congregata disolui mandauit, ut sic per incertum mare dispersa et vagantia perderentur, vno tamen prius ex ipsis lignis uiolenter arrepto et ad eius castrum deducto, quod extimabatur duas Marchas ualere, de quo in nullo ipsis fratribus satisfecit, mandauit etiam dirui domunculam quandam, in qua fratres ipsi panem a transeuntibus mendicantes recipiebant se tempore pluuiarum, que quidem ibi fuerat pro fratribus ipsis de uoluntate trium predecessorum suorum sine iniuria alicujus, quodque tugurium eorundem fratrum, in quo ipsi fratres sicut pauperes habitabant, similiter dirui fecit, ablatis exinde indumentis et alijs supellectibus et illatis alijs dampnis eisdem. Preterea quosdam equos ad ipsorum fratrum ediftium deputatos in uia publica detineri fecit, exponens eos operibus suis, in quibus fere pre magnis laboribus sunt destructi. Nauem etiam ipsorum fratrum neecessitatibus deputatam sibique a dictis fratribus commodatam cum omnibns armamentis suis totaliter dextruxit (sic), nec in aliquo satisfecit eisdem, nec hijs realibus detrimentis contentus, ad defamationes et detractones orribiles se conuertens conuitiatur eisdem fratribus in presentia multorum nobilium et magnorum, uocando eos barratores et criminosos non solum de falsis sed totaliter inauditis, et dicendo etiam mendaciter coram Rege Datie, quod ipse sciebat peccata, que commiserat mater ipsius Regis, quia frater cui fuerat confessa reuelauerat Episcopo memorato, preter multa alia, que labia nostra non immerito recitare non decet. Dicitur etiam, quod legi facit ad mensam suam libellum famosum status fratrum non solum diffamatorium sed condempnatorium, et tempore felicitis recordationis Alexandri iiii predecessoris nostri per sedem apostolicam reprobatum, quandam (lege: quamquam) idem Episcopus per

dilectum filium Ysarnum Capellanum nostrum per nos ad partes illas transmissum de hoc prohibitus fuerit, et super alijs ipsorum fratrum iniurijs reprehensus. Suos etiam dicitur prohibere subiectos, ne ipsis fratribus elemosinam largiantur, nec eos ad hospitia sua recipiant, nec etiam confiteantur eisdem, iniuncto sacerdotibus, ut illis qui dictis fratribus confitentur in morte non administrent ecclesiastica sacramenta, in diuine maiestatis obprobrium, proprie salutis dispendium, populorum scandalum et grauem predictorum fratrum et ordinis lesionem. Cum igitur hec si uera sint nolimus sicut etiam nec debemus sub dissimulatione transire, ne saltem cedere ualeant in exempli pernitiem aliorum, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus per te uel alium seu alios, inquisita super hijs de plano sine strepitu et figura iuditij diligentius ueritate, si prefatum Episcopum culpabilem inueneris in premissis, eum ex parte nostra peremptorie citare procures, ut infra sex mensium spatium post citationem huiusmodi personaliter sub pena suspensionis et priuationis pontificalis offitij nostro se conspectui representet super hijs recepturus pro meritis, nostrisque mandatis et beneplacitis plenarie pariturus. Diem autem citationis et formam et quidquid feceris et inueneris in predictis, nobis [*etc. usque procures*]. Datum apud Urbem ueterem non. Aug. pontificatis nostri anno Tertio.

81.

Bonifacius VIII.

20 April 1298.

Dette saauelsom det følgende (Nr. 83) handler om uregelmæssige Bispevalg, rimeligviis foranledigede ved Erkebiskop Jens Grands Trætte. I Børglum havde Kapitlet efter Biskop Niels's Død undladt at foretage Valg inden den lovbestemte Tid; derfor beskikkede Paven ved Provision en Kanik af Lund, Joseph, til Biskop, og bød, at han skulde ordenes af Kardinalen af Sabina (jfr. Ann. for nord. Oldk. 1860, S. 149 Anm.).

Bonifacius etc. venerabili fratri Joseph Episcopo Burglanensi Salutem etc. In supreme dignitatis specula licet immeriti disponente domino constituti curis continuis angimur et pulsamur insultibus successiuis, ut de personis

talibus prouideatur ecclesijs pastoribus uiduatis, quarum industria et uirtute eedem ecclesie in suis iuribus et libertatibus conseruentur, reddatur tranquilior cleri status, et comodis salutis et gaudij plebs letetur. Sane Burglanensi ecclesia per obitum bone memorie Nicolai Episcopi Burglanensis pastoris solatio destituta, dilecti filij Capitulum eiusdem ecclesie per electionem canonicam uel postulationem concordem infra legitimum tempus iuxta statuta generalis concilij omiserunt negligenter de pastore dicte ecclesie prouidere, sicque ipsa ecclesia per annum et amplius uiduitatis incomoda noscitur pertulisse. Nos igitur de ipsius ecclesie ordinatione sollicite cogitantes, ac uolentes eandem ecclesiam ab incomodis huiusmodi preseruare, in te tunc Canonicum Lundensem litterarum scientia, morum et uite, ac alijs uirtutum meritis redimitum, direximus oculos nostre mentis, teque de fratrum nostrorum consilio et apostolice plenitudine potestatis eidem ecclesie preficimus in Episcopum et pastorem, et deinde tibi per venerabilem fratrem nostrum G. Episcopum Sabinensem munus consecrationis impendi, firma spe fidutiæque tenentes, quod eadem ecclesia per tue circumspectionis industriam, preseruabitur a noxijs et aduersis, et continua deo auctore in spiritualibus et temporalibus suscipiet incrementa. Reuerenter itaque suscipe jugum domini, et tua eius oneri humiliter colla snbmitte, manumque uiriliter mittens ad fortia, curam et administrationem eiusdem ecclesie prudenter exequi studeas, et gregis tibi commissi custodiam prosequi diligenter solliciter et constanter oppositurus te murum pro domo domini ascendentibus ex aduerso, ut laudabili de grege ipso reddita in die districti examinis ratione, Regnum patris eterni ab origine mundi paratum electis accipias letabundus, in dilecta domini tabernacula intraturus. Datum Rome apud sanctum P. XII kl. Maij, pontificatus nostri anno Quarto.

In e. m. dilectis filijs Capitulo ecclesie Burglanensis. In supreme [*etc. ut in precedenti, uerbis competenter mutatis*

usque incrementa]. Quocirca vniuersitati uestre per apostolica scripta mandamus, quatenus eidem J. Episcopo tamquam patri et pastori animarum uestrarum [*etc. ut supra* Capitulo ce. *usque in finem*]. Datum ut supra.

In e. m. Carissimo in Christo filio . . Regi Datie Illustri. Gratie diuine premium et preconium humane laudis acquiritur si personis dignitate preditis honor debitus impendatur. Sane dudum [*etc. usque incrementa*]. Cum itaque sit uirtutis opus dei ministros et præsertim etc. etc. Datum ut supra.

82.

Bonifacius VIII.

20 April 1298.

I Viborg havde Kapitlet efter Biskop Laurentius's Død eenstemmig valgt Provsten ved Domkirken Tyge til hans Eftermand, men han døde kort efter; Kapitlet valgte da ligeledes eenstemmig en af dets egen Midte Jordan af Gunsehg (Gunderup eller Gundersted?), men da han vægrede sig ved at modtage Valget, overdrog Kapitlet ham at udnævne en Biskop. Han udnævnte Peter, Provst i Himber-Syssel, men Ærkebiskop Jens Grand vægrede sig ved at stadfæste Valget. Denne begav sig da til Rom, og her blev han, efter at have givet Afkald paa den Ret, Valget maatte give ham, ved pavelig Provision beskikket til Biskop af Bonifacius. Ordinationen skulde han modtage af Kardinalen af Sabina, og blev da rimeligviis ordineret samme Dag som Joseph af Børglum (jfr. Munch anf. St. S. 149 Anm.). — Ligelydende Breve desangaaende afgik saavel til Capitlet som til Kongen.

Bonifacius etc. venerabili fratri Petro Episcopo Wibergensi Salutem etc. Ex suscepto seruitutis officio sollicitudine pulsatur assidua, ut ecclesias omnes quarum cura nobis est summi dispositione pastoris commissa spiritualibus et temporalibus comodis augeamus, et eis maxime per debite prouisionis ministerium in necessitatibus consulamus que noscuntur pastoris solatio destitute. Dudum siquidem ecclesia Wibergensi per obitum bone memorie Laurentij Episcopi Wibergensis pastore uacante, dilecti filij Capitulum eiusdem ecclesie, uocatis omnibus qui uoluerunt et debuerunt comode interesse, die ad eligendum prefixa, ut est moris pro futuri substitutione pastoris conuenientes in unum, primo quondam Tuchonem eiusdem ecclesie prepositum in Episcopum Wibergensem unanimiter et concorditer eligere

curauerunt, sed idem Tucho ante quam a venerabili fratre nostro . . . Archiepiscopo Lundensi, loci metropolitano, confirmationem Electionis huiusmodi obtineret diem clausit extremum, post cuius obitum ijdem Capitulum simili modo conuenientes in unum, dilectum filium Jordañ de Gunsehg ipsius ecclesie canonicum in Wibergensem Episcopum communiter et concorditer elegerunt, sed eo electioni de se facte consentire nolente prefati Capitulum postmodum per uiam deliberantes ¹⁾ procedere compromissi, in supradictum Jordanum unanimiter et concorditer compromittere curauerunt, concessa ei prouidendi ea uice per electionem canonicam uel postulationem concordem eidem ecclesie de pastore plena et libera potestate, promittentes, quod illum in suum et ecclesie predictae pastorem reciperent et haberent, quem idem compromissarius duceret eligendum, sicque prefatus compromissarius, huiusmodi compromisso et potestate receptis ac ipsius forma compromissi diligenter seruata, te tunc prepositum ecclesie Humbergsysel Wibergensis diocesis uice et nomine predicti Capituli elegit in Episcopum et pastorem ecclesie memorate, tuque huiusmodi electioni de te facte tibi presentate ad instantiam predictorum Capituli infra tempus statutum a iure consensisti, deinde uero te ac procuratoribus ipsius Capituli electionem ipsam de te factam ab eodem Archiepiscopo petentibus confirmari, idem Archiepiscopus electionem huiusmodi noluit confirmare, sed tu postmodum propter hoc ad apostolicam sedem accedens omne ius quod tibi ex huiusmodi electione de te facta competeat libere in nostris manibus resignasti. Nos autem, huiusmodi resignatione recepta, ad prouisionem ipsius ecclesie Wibergensis, ne ulterioris uacationis dispendia substineret, cepimus intendere diligenter, prouida deliberatione pensantes uirtutum multitudinem, quibus earum dominus personam tuam multipliciter decorauit, post uigilem considerationem quam super hoc habuimus diligenter, in

¹⁾ Her bør udentvvl læses: deliberationis.

te direximus oculos nostre mentis, quem nobis et fratribus nostris de litterarum scientia, honestate morum, conversatione uite laudabilis, prudentia spiritualium et temporalium prouidentia fidedignorum testimonia commendarunt, teque eidem ecclesie Wibergensi de predictorum fratrum consilio et apostolice plenitudine potestatis preficimus in Episcopum et pastorem, ac demum tibi per venerabilem fratrem nostrum G. Episcopum Sabinensem munus consecrationis fecimus exhiberi, curam et administrationem ipsius ecclesie Wibergensis plenariam tibi spiritualiter et temporaliter committendo, firma de te concepta fiducia, quod cum sis vir uite laudabilis, scientia peditus, morum honestate decorus, in spiritualibus prouidus et temporalibus circumspectus, eadem ecclesia Wibergensis per tue circumspectionis industriam et prouidentiam circumspectam, grata deo auctore suscipiet incrementa. Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus huiusmodi impositum tibi onus a domino deuote suscipiens curam et administrationem eiusdem ecclesie Wibergensis prudenter et utiliter prosequaris, quod ipsa sub tuo felici regimine dextera (sic) tibi assistente propitia, uotiuus continuo ampliatur comodis et salutaribus proficiat incrementis, tuque pastor sollicitudine peruigil, ecclesiam ipsam gubernasse fructuoso regimine comproberis, ac exinde nostram et apostolice sedis gratiam uberius consequi merearis. Datum Rome apud Sanctum Petrum XII kal. Maij pontificatus nostri anno Quarto.

In e. m. dilectis filijs Preposito et Capitulo Wibergensi. Ex suscepte [etc. *uerbis competenter mutatis*]. Datum ut supra. — In e. m. Carissimo in Christo filio Regi Datie Illustri. Apud Regis eterni clementiam premium retributionis eterne, ac apud homines preconium tibi laudis acquiritur, si personas ecclesiasticas que presertim pontificali preminent (sic) dignitate in Regno tuo Regia protectione confouens, fauore beniuolo prosequaris. Nosque ad id celsitudinem tuam apostolicis exortationibus eo libenter (sic) inducimus (sic), quo illam in

operum executione bonorum speramus promptam et facilem inuenire. Dudum siquidem [*etc. usque incrementa*]. Rogamus itaque Serenitatem Regiam [*etc. ut supra*]. Datum ut supra.

83.

Bonifaolus VIII.

23 Mai 1298.

Bemyndigelse for Biskop Peter at maatte løse de Præster i Viborg By og Stift af Band, der vare forfaldne i Straf, paa Grund af at de ikke havde overholdt Interdiktet.

Bonifacius etc. Venerabili fratri Petro Episcopo Wiberghensi Salutem etc. Ex parte tua fuit propositum coram nobis, quod olim in quadam prouintiali Lundensi concilio inter cetera statutum extitit et etiam ordinatum, ut si Lundensis Archiepiscopus qui esset pro tempore seu aliquis Episcopus dicte prouintie per Regem Datie seu quemcumque alium Baronem et Magnatem Regni Datie caperetur, ipso facto tota prefata prouintia interdicto ecclesiastico, quod extunc in ea per Archiepiscopum et Episcopos ac alios prelatos tunc dictum concilium celebrantes promulgatum extitit, subiaceret, et¹⁾ non seruantes interdictum huiusmodi excommunicationis et suspensionis sententia nichilominus promulgata, quodque postmodum per sedem apostolicam id extitit ex certa scientia confirmatum, vnde cum nonnulli clerici tue ciuitatis et diocesis huiusmodi excommunicationis et suspensionis sententias incurrerint ex eo quod interdictum, quod dicta prouintia tempore quo venerabilis frater noster Johannes Archiepiscopus Lundensis per ipsum Regem captus post dictum concilium extitit, iuxta predictum statutum incurrerat, non seruauerant, diuina celebrando officia et immiscendi se illis, et recipiendo etiam sacros ordines sic ligati, tu de ipsorum salute sollicitus prouideri eis a nobis super hijs humiliter postulasti. Nos igitur tuis supplicationibus inclinati presentium tibi

¹⁾ (M. Anm.) Saaledes: her synes in at mangle.

auctoritate concedimus, ut eisdem clericis absolutionis per te impenso beneficio hac uice iuxta formam ecclesie uice nostra, iniuncto eis quod de iure fuerit iniungendum, cum illis ex ipsis, qui facti immemores, uel iuris ignari absolutionis) beneficio non obtento receperunt ordines et sic ligati diuina officia celebrarunt, iniuncta eis pro modo culpe penitentia competenti, eaque peracta liceat tibi hac uice similiter ob misericordiam que superexaltat iudicio, quod in susceptis ordinibus ministrare ualeant, et super irregularitatem si quam exinde contraxerunt, prout eorum saluti expedire uideris dispensare. Datum Rome ad sanctum Petrum x kl. Junij pontificatus nostri Anno quarto. .

84.

Bonifaolus VIII.

29 Mai 1298.

Fritagelse for Biskop Peter af Viborg fra det Løfte, han som ordineret i Rom havde maattet aflægge, om at besøge Rom hvert tredie Aar, da hans Kirke ellers ikke hørte mellem de unddragne (exempti) men hørte under Lunds Ærkestift.

Bonifacius etc. Venerabili fratri Petro Wibergensi episcopo Salutem etc. Ex parte tua fuit propositum coram nobis, quod tempore quo te prefecimus Wibergensi ecclesie in Episcopum et pastorem inter alia iuramento prout est moris personaliter prestito promisisti, quod apostolorum limina figural (sic, lege singulis) Triennijs uisitares, quamquam ecclesia tua priuilegium exemptionis non habeat, sed iurisdictioni Lundensis Archiepiscopi qui est pro tempore sit subiecta. Nos itaque personam tuam ob tuorum exigentiam meritorum in hac parte speciali gratia prosequentes, ab huiusmodi promissione, quam de uisitanda supradicta sede fecisti, et a iuramento super hoc prestito, quo ad ipsam uisitationem dumtaxat te auctoritate presentium duximus absoluendum. Volentes in ceteris iuramentum predictum inuiolabiliter obseruari. Datum Rome apud sanctum Petrum iiii kl. Junij pontificatus nostri anno quarto.

85.

Bonifaolus VIII.

31 Mai 1298.

Samme Biskop Joseph fik Bemyndigelse til at optage et Laan af 2000 Gylden mod Sikkerhed i Børglum Kirkes Eiendomme.

Bonifacius etc. Venerabili fratri J. Episcopo Burgalensi Salutem etc. Cvm sicut in nostra proposuisti presentia constitutus tam pro tuis necessarijs negotijs, quam pro ecclesie Burgalensis negotijs quod¹⁾ apud sedem apostolicam expediendis utiliter te subire oporteat magna onera exp̄axarum (sic), nobis humiliter supplicasti, ut usque ad summam duorum milium florenorum auri mutuuum contrahendi sub modis et formis infrascriptis sine quibus creditores te putas inuenire non posse tibi largiri licentiam dignaremur, nos igitur [*etc. ut in forma per totum usque in finem*].²⁾ Datum Rome apud S. P. ij kal. Junij pontificatus nostri anno quarto.

86.

Bonifaolus VIII.

12 Aug. 1299.

Samme Tilladelse for Biskop Joseph af Børglum, som der var givet Biskop Peter (Nr. 85).

Bonifacius etc. Venerabili fratri nostro Joseph Episcopo Burglanensi Salutem etc. Ex parte tua fuit coram nobis propositum, quod pridem cum te apud sedem apostolicam constitutum prefecimus ecclesie Burglanensi in Episcopum etc. (ligelydende med det foregaaende³⁾ sed . . Archiepiscopo Lundensi Suetie primati qui est pro tempore iure metropolitico sit subiecta. Nos itaque personam tuam iu hac parte fauore beniuolo prosequentes, te ab huiusmodi promissione etc. Datum Anagni ij Id. Aug. pontificatus nostri anno quinto.

¹⁾ (M. Anm.) Saaledes i Codex, men aabenbart ved en Feiltagelse, da det bør udgaa.

²⁾ (M. Anm.) Formularen kan sees af Brevet til Ærkebiskop Æsger af 21. Marts 1320.

³⁾ (M. Anm.) undtagen at her staaer rigtig singularis.

87.

Bonifaclus VIII.

11 April 1302.

Dette Brev underretter Kong Erik om, at Paven har løst Jens Grand fra hans Forhold til Lunds Ærkestift, og ved Provision beskikket Isarn i hans Sted, hvorved Kirkestriden i Danmark væsentlig var endt. De tvende pavelige Breve til de Paagjældende selv, af 30 Marts 1302 til Jens Grand, af 11 April 1302 til Isarnus ere trykte hos Munch anf. St. S. 158—61; her er derfor Brevets egentlige Indhold forbigaaet, fordi det Ord til andet findes i sidstnævnte Brev, og kun medtaget hvad der angaaer Pavens personlige Henvendelse til Kongen.

Bonifacius etc. Carissimo in Christo filio Erico Regi Dacie Illustri Salutem etc. Ad fouendum in uisceribus caritatis ecclesiarum prelatos, ac eos precipue qui pontificali dignitate preminent, eo te fiducialius nostris precibus inuitamus, quo in honorum executione operum celsitudinis Regalis affectum magis promptum et facilem credimus inuenire, maxime cum apud deum, cuius prelati huiusmodi sunt ministri, retributionis eterne premium, et apud homines laudis preconium tibi exinde acquiratur. Sane nos dudum [*etc. usque ad munifice prosperari*]. Cum itaque fili Carissime sit uirtutis opus ecclesias et personas, presertim pontificali preditas dignitate, benigno fauore prosequi ac eas uerbis et operibus pro Regis eterni gloria uenerari, Serenitatem Regiam rogamus et hortamur attente, quatenus Electum ipsum ac ecclesiam sibi commissam habeas propensius commendatos. Ita quod idem Electus tuo fultus auxilio in commissa sibi cura pastoralis officij deo propitio prosperari ualeat, ac tibi exinde a deo perempnis uite premium et a nobis condigna proueniat actio gratiarum. Datum ut supra.

88.

Bonifaclus VIII.

27 Marts 1303.

En Diakon fra Odense Stift, Kjeld Petersen, var, netop som han stod i Begreb med at foretage en Reise til Rom, førend han endnu var kommen ud over Rigets Grændse, bleven overfaldet af en Ridder Morten Due, Kong Eriks Leensmand, og berøvet alle sine Eiendele. Selv blev han til en Tid holdt i haardt Fængsel, men fik dog atter Lov at gaae,

uden at han dog fik tilbage, hvad der var ham berøvet. Morten Due foregav at handle i Kong Eriks Navn, og denne gik selv endnu videre, idet han lod lægge Beslag paa al Klerkens Eiendom i Hjemmet. Paven overdrog det da til Ærkebiskop Isarnus paa det nøieste at undersøge Sagen, og straffe de Skyldige med Kirkens Band. (Om et lignende Overfald paa en anden fyensk Klerk, see ovenf. blandt disse Breve Nr. 13; uden Tvivl staaer dette Overfald ogsaa i Forbindelse med det dengang omtvistede Bispevalg i Odense s. Nr. 91).

Bonifacius etc. Venerabili fratri . . Archiepiscopo Lundensi Salutem etc. Querelam grauem dilectus filius Ketillus Petri diaconus Otthoniensis diocesis iu nostra proposuit presentia constitutus, quod cum ipse predictus causa deuotionis et pro quibusdam suis negotijs promouendis iter arripuisset ad sedem apostolicam ueniendi, ac ad ultimos fines uel circa Regni Datie peruenisset, Martinus dictus Due (sic) Vasallus carissimi in Christo filii nostri Herici Regis Dacie Illustris eundem Ketillum ablatis sibi equis, libris, argento, pecunia, uestibus, et alijs bonis et rebus suis, que secum habebat, ausu sacrilego personaliter capi fecit, et carcerali custodie mancipari. Et licet ipsum post multa tormenta, tribulationes et angustias, que inferri fecit eidem, abire permiserit, nichilominus tamen equos, libros, argentum, pecuniam, vestes, res et bona predicta, quibus ipsum ut predicatur spoliauerat, dictus Martinus ipso Ketillo restituere denegauit. Cumque dictus Ketillus ad prefatum Regem cuius mandato idem Martinus hec se fecisse dicebat, habuisset super premissis recursum, prefatus Rex hijs non contentus, sed addens afflictionem afflicto, reliqua bona omnia mobilia eiusdem Ketilli, que in illis habebat partibus, confiscari mandauit et fecit pro sue uoluntatis libito in opprobrium ecclesiastice libertatis et eiusdem Ketilli non modicum dispendium et grauamen ac scandalum etiam plurimorum. Quare dictus Ketillus nobis humiliter supplicauit, ut prouidere sibi super hijs de oportuno remedio curaremus. Cum igitur preter sententiam Canonis quam huiusmodi iniuriatores clericorum et personarum ecclesiasticarum incurrunt hij, qui uenientes ad

dictam sedem uel redeuntes ab ea capiunt, spoliant, et detinere presumunt, anathematis et excommunicationis sententia, que singulis annis certis diebus pluries per eandem sedem publice promulgatur, ligentur, fraternitatem tuam per apostolica scripta mandamus, quatenus, si tibi constiterit de captione, incarceratione, detentione, spoliatione ac sequestratione predictis, prefatum Regem, cui super hoc scribimus, ex parte nostra moneas efficaciter et inducas, ut eidem Ketillo, uel eius procuratori pro eo, equos, libros argentum, pecuniam, pannos, res et bona omnia supradicta, per prefatum Martinum taliter sibi ablata, nec non et predicta bona eius per eundem Regem ut premittitur confiscata, faciat infra certum terminum quem ad hoc duxeris statuendum cum integritate restitui, ac de huiusmodi illatis sibi iniurijs plenam et debitam satisfactionem impendi. Alioquin ipso elapso termino, prefatum Martinum et omnes alios, qui in captione, carceris emancipatione (sic), spoliatione, sequestratione ac detentione predictis scienter culpabiles extiterunt, tamdiu singulis diebus dominicis et festiuis pulsatis campanis et candelis accensis excommunicatos publice nunties, et facias per omnia loca dicti Regni de quibus expedire uideris per alios publice nuntiarum, donec Martinus et culpabiles supradicti meruerint super hijs ab eadem sede absolutionis beneficium obtinere. Contradictores nichilominus siqui fuerint uel rebelles auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendi, non obstantibus si aliquibus ab eadem sit sede indultum, quod interdici uel excommunicari nequeant uel suspendi per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de uerbo ad uerbum de indulto huiusmodi mentionem. Datum Laterani vi kal. Aprilis pontificatus nostri anno nono.

89.

Benedict XI.

7 Nov. 1303.

Samme Dag som Pave Benedict XI løste Kong Erik af Band og hævede Interdictet over Riget, — hvilket Brev er meddeelt hos Munch

anf. St. S. 162—3. — fik Ærkebiskop Isarnus Bemyndigelse til at dispensere de Klerke, der ikke strængt havde overholdt Interdiktet, dog først efter at have idømt dem en passende Bøde.

Benedictus etc. Venerabili fratri . . Archiepiscopo Lundensi Suetie primati Salutem etc. Tva nobis fraternitas intimavit, quod Terre magnifici principis Erii Regis Datie Illustris et Christofori fratris sui pro eo, quod dicti Rex et Christoforus ac nonnulli eorum complices venerabilem fratrem nostrum J. Rigensem tunc Lundensem Archiepiscopum predecessorem tuum ac quondam Jacobum prepositum ecclesie Lundensis ceperunt et captos aliquamdiu tenuerunt seu capi et detineri fecerunt, et quia etiam super hijs eodem preposito uiam uniuerse carnis ingresso satisfacere predecessori et ecclesie prelibatis per tempora recusarunt, auctoritate sedis apostolice ecclesiastico subiacent interdicto. Verum nonnulli ex clericis consistentibus in terris predictis interdictum huiusmodi non seruantes, diuina inibi post interdictum predictum officia celebrarunt et immiscuerunt se illis, propter que irregularitatis macula sunt respersi; licet autem felicis recordationis Bonifacius papa VIIIus predecessor noster, uolens eis super hoc de salutari remedio prouidere, tibi tunc Archipresbitero Carcassonensi, Capellano suo, quem ad partes illas pro quibusdam negotijs destinarat, super huiusmodi negotio suas certi tenoris litteras duxerit dirigendas, tu tamen postmodum de partibus eisdem recedens non fuisti que tibi in eisdem mandabantur literis executus, quare de ipsorum salute sollicitus nobis humiliter supplicasti, ut eorum in hac parte prouidere saluti de benignitate apostolica dignaremur. Nos autem plenam gerentes de tua circumspectione fiduciam fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus cum ipsis irregularibus, cum super hijs ab eis cum humilitate fueris requisitus, super irregularitate predicta, imposita eis pro modo culpe penitentia salutari, per te uel alium seu alios hac uice auctoritate nostra dispenses, prout secundum deum ani-

marum suarum saluti uideris expedire. Datum Laterani vii.
Id Nouembr. pontificatus nostri anno primo.

90.

Benedict XI.

17 Febr. 1304.

Det var ikke blot i Børglum og Viborg at Interdiktet og Ærkebispens Rømning havde voldt Forstyrrelse ved Bispevalget. Dette Brev handler om Sjælland, og giver næiere Oplysning om de derværende Forhold, der tidligere heller ikke vare ganske ubekjendte. Oluf, tidligere Kanik i Roskilde, var bleven valgt til Biskop ved Provision af Ærkebiskop Jens Grand, hvortil han af Kapitlet var bemyndiget, hvorfor dette ogsaa godkjendte hans Valg. Men en enkelt Kanik Florentius (rimeligviis efter Kong Eriks Tilskyndelse, men det siges ikke udtrykkelig) protesterede, og overbragte personlig sin Protest i Rom. Sagen blev undersøgt, men Paven godkjendte fuldkomment Jens Grands Adfærd ved den Leilighed. (Foruden dette Brev til selve Biskop Oluf udgik der samme Dag Breve om den samme Sag: til Roskilde Kirke, til Ærkebispnen, til Kong Erik samt til de rygenske Fyrster Wyselaus og Camburus).

Benedictus etc. Venerabili fratri Olauo Episcopo Roskildensi Salutem etc. Dum sollicite considerationis indagine perscrutamur, quam sit onusta dispendijs, quam plena periculis ecclesiarum uacatio diuturna, multiplici nec immerito reddimur attentione solliciti ac operose uigilantie studium adhibemus, ut ecclesiis pastorum solatio destitutis nubilo uiduitatis excluso et uacationis tenebris profugatis celebris (sic) prouisionis et utilis uotiuua celebritas (sic) illucescat. Dudum siquidem Roskildensi ecclesia per obitum bone memorie Johannis Roskildensis Episcopi solacio destituta pastoris, dilecti filij capitulum ipsius ecclesie die ad eligendum prefixa uocatis omnibus qui uoluerunt debuerunt et potuerunt commode interesse insimul conuenire curarunt. Et tandem post nonnullos tractatus ab eis super hoc habitos, ex quibus effectus non extitit subsecutus, deliberantes in huiusmodi electionis negotio per uiam procedere compromissi, venerabili fratri nostro Johanni Episcopo, tunc Lundensi Archiepiscopo, loci Metropolitano prouidendi ea uice dicte ecclesie de pastore de ipsius ecclesie gremio uel etiam aliunde protestatem plenariam unanimiter con-

cesserunt, promittentes quod illum in suum et ecclesie ipsius Episcopum et pastorem reciperent et haberent, de quo dictus Archiepiscopus ipsi ecclesie prouideret; prefatus uero Archiepiscopus huiusmodi potestate recepta secum super hoc deliberans diligenter de te, ecclesie prelibate canonico, consideratis muneribus gratiarum quibus te nouerat insignitum, ecclesie predictae prouidit, preficiendo te ipsi ecclesie in Episcopum et pastorem, ac prouisionem huiusmodi coram ipsis capitulo publicauit, dictique Capitulum prouisionem eandem concordati uoto et uoluntate unanimi approbarunt, tuque postmodum prouisioni predictae infra tempus a iure statutum consensum tuum impendere curauisti, ac tandem prefatus Archiepiscopus prouisionem ipsam auctoritate metropolitana confirmauit, cumque postmodum Florentius ecclesie predictae canonicus se ad apostolicam sedem personaliter conferens, in presentia felicitis recordationis Bonifacii pape VIII predecessoris nostri proponere curauisset, quod ipse ab huiusmodi tua electione ad sedem appellauerat supradictam, prefatus predecessor dilecto filio nostro Johanni titulo sanctorum Marcellini et Petri presbitero cardinali commisit oraculo uiue uocis, ut huiusmodi negotium diligenter audiret, et quod super hoc inueniret sibi referre fideliter non differret. Predicto autem Cardinali in eodem negotio procedente, memoratus predecessor ipsum certis sibi commissis negotijs ad partes Francie destinauit, dictumque negotium Venerabili fratri nostro Johanni Episcopo Tusculanensi simili modo commisit, ab ipso in eo statu in quo illud dictus Johannes Cardinalis dimiserat resumendum, Nos quoque post eiusdem predecessoris obitum ad apicem apostolice dignitatis assumpti pretactum negotium eodem modo commisimus Episcopo memorato. Et demum facta nobis ab ipso Episcopo de iam dicto negotio relatione fidei, et super eo per nos cum prefato Episcopo et alijs fratribus nostris deliberatione prehabita diligenti, quod per eundem Archiepiscopum factum esse dinoscitur in hac parte ratum habentes et gratum,

illud de fratrum nostrorum consilio auctoritate apostolica confirmauimus, omnem defectum si quis ex quacumque causa extitit in premissis supplentes, de apostolice plenitudine potestatis faciendo tibi nichilominus subsequenter per eundem Episcopum Tusculanensem munus consecrationis impendi, ideoque fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatenus reuerenter supportans impositum a domino tibi onus, sepefate Roskildensis ecclesie curam sollicitam gerere studeas eiusque uacare profectibus non omittas, gregem dominicum tue in illa discretioni commissum doctrina uerbi et operis informando. Ita quod ecclesia ipsa per tue diligentie studium laudabilibus in spiritualibus et temporalibus ad diuini nominis gloriam proficere ualeat incrementis. Datum Laterani xiiii kal. Martii pontificatus nostri anno primo.

In e. m. Capitulo ecclesie Roskildensis. Dum sollicite etc. Quocirca etc. D. u. s. — In e. m. Clero Ciuitatis et diocesis Roskildensis. — In e. m. populo Ciuitatis et diocesis Roskildensis.

In e. m. Venerabili fratri . . Archiepiscopo Lundensi Suetie primati etc. Dum sollicite [*etc. usque impendi*]. Cum igitur eidem Episcopo, ut ipse in commissa sibi ecclesie predictae cura facilius proficere ualeat, tuus fauor esse noscatur quam plurimum oportunos, fraternitatem tuam rogamus et hortamur etc. D. u. s.

In e. m. Carissimo in Christo filio Erico Danorum Sclauorumque Regi Illustri Salutem etc. Etsi firma nostra credulitas habeat, fili karissime, fameque laudabilis preconio diuulgetur, quod tu tanquam benedictionis et gratie filius, ac circa opera pietatis intentus prelatos et ecclesias Regni tui opportuno fauore confoueas, sedula protectione communias, et speciali gratia prosequaris, nos tamen quia personam Regiam sincere diligimus, et otis uberibus affectamus, ut Regi Regum per quem Reges regnant et principes dominantur de bono semper in melius reddaris acceptior et apud eum generosior habearis, te ad premissa libenter inducimus et paternis studijs excitamus. Dudum siquidem [*etc. ut supra usque impendi*]. Quocirca serenita-

tem regiam rogamus et hortamur attente, quatenus eundem Episcopum, quem ob suorum exigentiam meritorum benevolentia prosequimur speciali, et commissam sibi ecclesiam habens pro nostra et apostolice sedis reuerentia propensius commendatos, sic te prefato Episcopo benignum exhibeas, sic fauorabilem largiaris, ipsum et eandem ecclesiam regalis benevolentie gratia prosequendo, quod idem Episcopus tuis presidij circumfultus commissum sibi regimen facilius et efficacius cooperante domino prosequatur, nosque proinde magnificentiam Regiam dignis in domino laudibus attollamus. Datum ut supra.